#### *Articulus primus.*

Primum quidem articulum prænotavit Prophetæ, cum ait: *Fiat misericordia tua*; quia plane vox ista procedit ex timore pœnæ inferius contrahente: nisi enim formidasset misericordiam, nequam postulasset misericordiam. Et nota, quod est misericordia tripartita, videlicet misericordia liberans, adjuvans, et coronans: quarum prima est necessaria regredientibus, secunda progradientibus, tertia egredientibus. De prima<sup>7</sup>: « *Conversi sunt, et clamaverunt ad te*; tu autem de cœlo exaudisti, et liberasti eos in misericordiis tuis: » ecce misericordia regredientes liberans. De secunda psallit Prophetæ<sup>8</sup>: « *Si dicebam: Motus est pes meus, misericordia tua, Domine, adjuvabat me*: » ecce misericordia progradientes adjuvans. De tertia canit Psalmista<sup>9</sup>: « *Qui coronat te in misericordia*, » etc.: ecce misericordia egredientes coronans, vel secundum rem, vel saltem secundum spei.

#### *Articulus secundus.*

Secundum articulum subnotavit, cum subdividit (a): *Ut consoletur me, contra culpæ dolorem interius constringentem*: cum enim consolationem depositit, desolationem intrinsecam recognoscit. Et nota, quod aliter consolatur Deus, aliter homo, aliter diabolus: Deus, inspirando; homo, sermocinando; diabolus, somniando. De primo<sup>10</sup>: « *Namquid grande est, ut consoletur te Deus?* » ecce consolatio divina. De secundo<sup>11</sup>: « *Utinam esset anima vestra pro anima mea, consolarer et ego vos sermonibus:* » ecce consolatio humana. De tertio<sup>12</sup>: « *Divini viderunt mendacium, et somniatores locuti sunt frustra, vane consolabantur:* » ecce consolatio diabolica et vana.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotavit, cum addidit: *Secundum 18. — 9 Psal. CII, 4. — 10 Job, xv, 11. — 11 Job, XVI, 4. — 12 Zach., VIII, 2. — (a) Edit. Ven. ingreditur. — (b) Item subdit.*

Misericordia triplex.

*eloquium tuum.* Cujusmodi eloquium? Non pœnæ comminatorium, sed venieæ promissorium; non contractivum inferius, sed sublevativum superius. Et nota, quod supercœlestis eloquium est sublevativum animarum subcœlestium per fidem, spem, amorem: fides sublevat viam rationabilem; spes, irascibilem; amor, concupiscibilem. De primo per Prophetam psallitur<sup>1</sup>: « Gressus meos dirige secundum eloquium tuum: » vox est vis rationabilis per fidem sublevari querentis. De secundo per Psalmistam canitur<sup>2</sup>: « Suscipe me secundum eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab expectatione mea: » vox est irascibilis, per spem sublevari petentis. De tertio in eadem scriptura conserbitur<sup>3</sup>: « Ignitum eloquium tuum vehementer, » etc.: vox est concupiscibilis, per amorem sublevari cupientis.

#### Articulus quartus.

*Servus tuus.* Quartum denotavit, cum dixit: *Servo tuo*, ad tuum et tuorum servitium parato, et sic exterius dilatato. Et notandum, quod bonum servum oportet esse bene dispositum quoad seipsum, quoad proximum, quoad Deum. Primo modo dispositus erit, si seipsum in justitia exercitaverit; secundo, si proximos aedificaverit; tertio, si Deum glorificaverit. De quorum primo dicit Psalmographus<sup>4</sup>: « Servus tuus exercebat in tuis justificationibus: » ecce servum bene dispositum quoad seipsum. De secundo legimus<sup>5</sup>: « In scientia sua justificabit ipse justus servus meus multos: » ecce servum bene dispositum quoad proximum. De tertio dicit Dominus<sup>6</sup>: « Servus meus es tu, Israel, quia in te gloriabor: » ecce servum bene dispositum quoad Deum.

#### Epilogus.

Ait ergo Propheta, rectificationem affectus insinuans, in hac forma: *Fiat misericordia tua*, quoad rectificationem affectionis, contractæ inferius per timorem; *Ut consoletur me*, quoad rectificationem ejus, constrictæ interius per dolorem; *Secundum eloquium tuum*, quoad rectificationem illius, sublevate superius per spem; *Servo tuo*, quantum ad rectificationem ipsius, dilatatae exterius per amorem.

<sup>1</sup> *Psal.* hoc, 433. — <sup>2</sup> *Ibid.*, 116. — <sup>3</sup> *Ibid.*, 140. — <sup>4</sup> *Ibid.*, 23. — <sup>5</sup> *Isa.*, LIII, 11. — <sup>6</sup> *Isa.*, XLIX, 3. — <sup>7</sup> *Isa.*, LV, 7. — <sup>8</sup> *Eccli.*, XXXVI, 4. — <sup>9</sup> *Psal.* LVIII, 17.

#### VENSICULUS XIII.

80. *Veniant mihi miserationes tuæ*, etc. Provectus rationis ad amorem veritatis innotuit inspectione quaternarii præcedentis; provectus affectionis ad amorem claritatis innotescit inspectione præsentis. Provehitur autem affectio ad amorem charitatis vivificantis, fortificantis, aedificantis, et sanctificantis, sicut patet in his binis versibus subnotatis. Primus versus quadrirembrum recipit sectionem, quoniam insinuat provectum affectionis ad charitatem, per pietatem, æquitatem, et veritatem. Veritas enim reum indicat; æquitas Deum vindicat; pietas Deum pacificat; charitas reum vivificat. Expressum ergo ore propheticæ vivificæ charitatis desiderium, sic dicendo: *Veniant mihi*, etc.; quasi dicat: Veniat pietas pacificativa, et charitas vivificativa; quia prævenit æquitas vindicativa, et veritas indicativa.

#### Articulus primus.

Pietatis adventus postulatur, cum dicitur: *Veniant mihi miserationes tuæ*; quia miserationes sunt pietatis operationes; sed operationes non veniunt preter opificem. Postulans ergo miserationes, postulare dignoscitur pietatem. Et nota, quod ait, *miserationes*, non miserationem, ad notandum miserationis divinae magnitudinem, multitudinem, et claritudinem, quæ concernunt pietatis divinae potentiam, sapientiam, bonitatem. *Et primo*<sup>7</sup>: « In miserationibus magnis congregabo te: » ecce magnitudo miserationis, concernens potentiam miserantis. De secundo<sup>8</sup>: « Ostende nobis lucem miserationum tuarum: » ecce claritudo miserationis, respiciens sapientiam miserantis. De tertio scribitur<sup>9</sup>: « Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua; secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me: » ecce multitudo miserationis, bonitatem insinuans miserantis.

#### Articulus secundus.

Charitas affectari dignoscitur, cum additur: *Et vivam*; quia profecto, sicut miseratione est pietatis operatio, sic vivificatio est charitatis actio: charitas namque virtutes format, actiones vivificat, sine qua nulla meritoria, nulla viva. Et nota, ut de multis charitatis operibus colligam pauca, quod charitas vivere facit tri-

ter vive-  
re faciliter; videlicet fideliter, fiducialiter, patienter : quia sicut, Apostolo teste, liquet <sup>1</sup> : « Charitas omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. » De prima vita <sup>2</sup> : « Justus in fide sua vivet : » et quid est vivere in fide, nisi vivere fideliter? De secunda vita dicitur in hæc verba <sup>3</sup> : « Sive vigilemus, sive dormiamus, simul (*a*) cum illo vivamus : propter quod consolamini invicem : » et quid est vivere in Christo firmiter (*b*) et consolabiliter, nisi vivere fiducialiter? De tertia vita, scribitur sub hac forma <sup>4</sup> : « Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patiuntur : » quid autem est sic vivere, nisi vivere patienter?

*Articulus tertius.*

Æquitatis præventus supponitur, cum rationando proponitur : *Quia lex tua*. Ubi namque lex est, ibi æquitas est; ubi vero æquitas abest, et iniustitia adest, ibi lex esse non potest; alioquin, quod absurdum est, illegitimum legitimum est. Et nota, quod legitur in Scripturis lex mentalis, quia ligat cordis consilia; lex vocalis, quia ligat oris eloquia; lex manualis, quia ligat manuum exercitia. De primo <sup>5</sup> : « Audite me, qui scitis justum; populus meus, lex mea in corde eorum : » ecce lex mentalis, ligans cordis consilia. De secundo <sup>6</sup> : « Lex Domini semper sit in ore tuo; » ecce lex vocalis, ligans oris eloquia. De tertio <sup>7</sup> : « Dederunt ei in manus tenendam legem, et constituerunt eum regem : » ecce lex manualis, ligans manuum exercitia.

*Articulus quartus.*

Veritas etiam implicatur, cum meditatio explicatur : quia, sicut est lex insana, cui non subest æquitas; sic est meditatio vana, cui non subest veritas. Et nota, quod legis meditatio est legentis protectio, provectio, et perfectio : propter vis irascibilis munimentum; propter rationabilis documentum; propter concupisibilis implementum. Primum patet per illud Prophetæ <sup>8</sup> : « Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periisse in humilitate mea : » ecce legis meditatio, irascibilis protectiva. Secundum liquet per illud Psalmistæ <sup>9</sup> : « Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est : » ecce legis meditatio, rationabilis provectiva. Tertium claret per illud propheticae psalmodiæ <sup>10</sup> : « Concupivi salutare

Legis  
medita-  
tio.

<sup>1</sup> *1 Cor.*, xiii, 7. — <sup>2</sup> *Habac.*, ii, 4. — <sup>3</sup> *1 Thess.*, v, 10. — <sup>4</sup> *II Tim.*, iii, 12. — <sup>5</sup> *Isa.*, li, 7. — <sup>6</sup> *Exod.*,

tuum, Domine, et lex tua meditatio mea est : » ecce legis meditatio, concupisibilis complextiva.

*Epilogus.*

Dicit ergo Propheta, vivificæ charitatis desiderium exprimens per hæc verba : *Veniant mihi*, charitatem affectanti; *miserationes tuæ*, ubi pietas Deum pacificans; *et vivam*, ubi charitas reum vivificans; *quia lex tua*, ubi æquitas Deum vindicans; *meditatio mea est*, ubi veritas reum judicans : quasi dicat : Quia venit veritas per viam meditationis ad vindicandum reum, et æquitas per viam legislatoris ad vindicandum Deum; veniat pietas per viam miserationis ad pacificandum Deum, et charitas per viam justificationis ad vivificantum reum.

*VERSICULUS XIV.*

78. *Confundantur superbi*, etc. Tactum est in versiculo superiore de vivificæ charitatis amore, quem quia non tanquam præsentem sentimus, tanquam absentem sitimus, et utinam incessabiliter sitiamus, ut sitiendi assiduitate, ac hauriendi aviditate semper in charitate crescamus. In hoc vero tangendum de charitatis vigore, qucm (*c*) debent Christi milites vehementer amare, et codem se viriliter amare, ut possint dicere cum Propheta : *Confundantur superbi*, etc.; quasi dicat : Confundantur accusatores, judices, et tortores; quia non prævaricabor leges superiores. Accusatores dicuntur superbi, propter superandi desiderium; judices injusti, propter injustitiæ magisterium; tortores iniqui, propter iniquitatis ministerium; leges, mandata Dei, propter divinum imperium. Ecce quatuor articuli hujus versiculi.

*\* Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur : *Confundantur superbi*. Isti superbi sunt accusatores acerbii, accusantes adversus electos Dei, qui dum fidei veritatem truculentis tormentis, quasi cruentis argumentis improbare conantur, ipsi improbatores improbi improbatæ propria improbabuntur, et volentes, nec valentes veritatis testes confundere, confusione propria confunduntur. Hic potest notari de superbis hujusmodi, quod merito confunduntur, illuduntur, et in caminum

Accu-  
satores  
superbi.

<sup>8</sup> *Psal.* hoc, 77.  
<sup>9</sup> *Ibid.*, 97. — <sup>10</sup> *Ibid.*, 174. — (*a*) *Edit.* *Ven.* sive.  
— (*b*) *Item* fornitur. — (*c*) *Item* quam.

igneum intruduntur. Confunduntur, inquam, per humanam patientiam; illuduntur per divinam sententiam; intruduntur per aeternam misericordiam. De primo<sup>1</sup>: « Respic eunatos superbos, et confunde eos. » Sic faciunt sancti martyres accusatores suos: ecce superbos confusos. De secundo<sup>2</sup>: « Illusio et improperium superborum, et vindicta, sicut leo insidiatur, » scilicet in divino judicio: ecce superbos illusos. De tertio<sup>3</sup>: « Ecce dies veniet succensa, quasi caminus, et erunt omnes superbi, et omnes facientes iniuriam stipula, et inflammabit eos dies veniens, » scilicet dies calamitatis et misericordiae: ecce superbos in caminum ignis intrusos.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum articulum, additur: *Quia injuste*, hoc est, injusto judice mediante. *Judex* iste igitur agit injuste, tanquam magister injustitiae, aut adulteri justitiae, quoniam iniquitatem determinat, aut justitiam contaminat. *Judex injustus.* Et nota de injusto judice, quod tripliciter potest injuste agere, quantum ad potestatem judicariam, quantum ad justitiam, quantum ad iniquitatem: quia potest injuste potestatem assumere; potest justitiam vendere; potest iniquitatem judicare. De primo<sup>4</sup>: « Qui potestatem sibi assumit injuste, odietur »: ecce injusta assumptio. De secundo<sup>5</sup>: « Qui acervat ex animo suo injuste, aliis congregat; sic faciunt, qui justitiam vendunt: » ecce justitiae venditio. De tertio<sup>6</sup>: « Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis: » hic prohibetur inusta meditatione.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, scribitur: *Iniquitatem fecerunt in me*, ipsi iniqui persecutores, sententiae effectui mancipantes sententiam pœnam, seu pœnalem sententiam. Et nota, quod iniuitas executoria videtur tripartita, videlicet ablativa, translativa, illativa, secundum quod punitur quispiam quantum ad substantiam, vel patriam, vel personam. De primo<sup>7</sup>: « Nescierunt rectum facere, dicit Dominus, thesaurizantes iniquitatem, et rapinam in aedibus suis: » ecce iniquitas ablativa. De secundo, ubi dicitur de predictis iniquitatis ministris<sup>8</sup>: « Lassati sumus in via iniquitatis, et perditionis: » ecce iniquitas translativa. De tertio<sup>9</sup>: « Iniquitas

<sup>1</sup> Job, XL, 6. — <sup>2</sup> Eccli., XXVII, 31. — <sup>3</sup> Malac., IV, 1. — <sup>4</sup> Eccli., XX, 8. — <sup>5</sup> Eccli., XIV, 4. — <sup>6</sup> Levit., XIX, 15. — <sup>7</sup> Amos, III, 10. — <sup>8</sup> Sap., V, 7. —

surrexit in virgam impietatis: » ecce iniquitas illativa.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, subscriptur: *Ego autem exercet in mandatis tuis*; quasi dicat: Non exercet minis tyrannicis; sed exercet in mandatis dominicis: non verebor leges inferiores; sed reverebor superiores. Et nota, quod mandata moralia sunt edicta imperialia, publice promulgata, authentice confirmata, pacifice observata: promulgata proculdubio angelico ministerio; confirmata vero dominico magisterio; observata postremo catholico exercitio. De primo per Psalmistam dicitur<sup>10</sup>: « Tu mandasti; » scilicet mediantibus angelis; « mandata tua custodiri nimis: » ecce angelica promulgatio. De secundo per Prophetam psallitur<sup>11</sup>: « Fidelia mandata ejus, » scilicet Christi Domini et Magistri nostri, « confirmata in saeculum saeculi: » ecce dominica confirmatio. De tertio per ipsum Psalmographum in persona Ecclesiae catholicae scribitur<sup>12</sup>: « Servavi mandata tua et testimonia tua: » ecce pacifica conservatio.

#### *Epilogus.*

Patet itaque vox Prophetæ, vicem gerentis personæ charitatis munimine roboratae. *Confundantur*, inquit, *superbi*, quantum ad superbos accusatores; *Quia injuste*, quantum ad injustos judices; *Iniquitatem fecerunt in me*, quantum ad iniquos tortores; *Ego autem exercet in mandatis tuis*, quantum ad leges superiores.

#### VERSICULUS XV.

79. *Convertantur mihi timentes te*, etc. Charitatis (a) vivificantis et fortificantis desiderium in duobus praemissis versibus est expressum; sequitur ædificantis charitatis desiderium, per quadrum membra versus presentis seriem exprimentum. Charitatis autem ædificativæ, vel ædificantis charitativæ, desiderium debet esse deformatos informare, informatos reformati, et reformatos sibi conformare. Unde Propheta, quasi persona charitativa, et charitable ædificativa, desiderium suum exprimit per hæc verba: *Convertantur mihi*, etc., quasi dicat: Desiderio desideravi, quod deformati, informati et reformati conformentur mihi. Deformatorum est Deum tanquam judicantem timere; informatorum est

<sup>10</sup> Ezech., VII, 11. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 4. — <sup>12</sup> Psal. cx, 8. — <sup>13</sup> Psal. hoc, 168. — (a) Edit. Vcu. Charitas.

Charitatis ædificativæ desiderium quale.

Deum tanquam testificantem noscere ; reformatum est ad Deum tanquam auctorem se convertere; conformatorum est, ejusdem famulis cohærere.

### Articulus primus.

Primus articulus non secundum seriem litteræ, sed secundum ordinem sententiae denotatur, cum dicitur : *Timentes te.* Timentes hujuscemodi dici possunt, quicumque deformati sunt : quam obrem Deum tanquam judicem pertimescunt. Ita solent timere personæ deliciosæ, desidiosæ et ambitionisæ : quarum primæ sunt per spurcitiam deformatæ ; secundæ, per pigritiam ; tertiae, per superbiam. De primo<sup>1</sup> : « Sic faciebatis filiabus Israel : et illæ timentes loquebantur vobis. » Per istas Israel filias convenienter accipimus personas delicatas, spurcitia deformatas, quæ loquuntur timentes, quasi conscientias cauterias habentes. De secundo<sup>2</sup> : « Timens abii, et abscondi talentum tuum in terra. » Verba sunt servi desidiosi, pigritia deformati. Servus iste fuit timens, sed temerarie, quia timuit proficere, non timuit deficere; negligentior ad profectum, audacior ad defectum. De tertio<sup>3</sup> : « Adonias timens Salomonem surrexit, et abiit in tabernaculum Domini, » etc. Adonias, qui regnum ambierat, personam ambitionisam superbiam deformatam designat : et ideo timens abiit, refugii locum adiit, quia conscientiae remorsum habuit.

### Articulus secundus.

Secundus articulus notatur, cum dicitur : *Et qui neverunt testimonia tua.* Qui sunt isti noscentes testimonia Dei, nisi qui (a) jam informati sunt? quam ob causam Deum non tantum judicantem, sed et testificantem agnoscunt. Sed nota de præfatis noscentibus, quid neverunt, et quid non neverunt : quidam Dei judicantis et testificantis justitiam neverunt, sed misericordiam non neverunt; quidam e contrario misericordiam neverunt, sed justitiam non neverunt; quidam vero, tam justitiam, quam misericordiam Dei judicantis et testificantis neverunt, sed diem judicii et testimonii non neverunt. Primi eccliderunt in diffidentiam; secundi, in præfidentiam; tertii tenerunt viam mediæ, scilicet confidentiam. De primo scribitur a

Psalmographo<sup>4</sup> : « Effunde iram tuam in gentes, quæ te non neverunt, et in regna, quæ nomine tuum non invocaverunt. » Isti non cognoverunt, nec invocaverunt misericordiam, et ideo deciderunt in diffidentiam. De secundo<sup>5</sup> : « Justum est apud Deum retribuere retributio nem (b) his, qui nos tribulant, » etc., « in flamma ignis dantis vindictam iis, qui non neverunt Deum : » tales non neverunt Dei justitiam, et propter hoc inciderunt in præfidentiam. De tertio<sup>6</sup> : « Qui neverunt eum, ignorant dies illius. » Hi neverunt tam justitiam, quam misericordiam; sed non neverunt diei differentiam, et idcirco perstiterunt per confidentiam.

### Articulus tertius.

Tertius articulus prænotatur, cum prædicitur : *Convertantur.* Qui convertentur, nisi qui reformati? Hæc enim conversio est reformativa expiatio. Unde notandum, quod in hac conversione debet se reformandus convertere au lucatum, quo lavandum ; ad Dominum, a quo lavandum ; ad cor suum, quod lavandum. De primo<sup>7</sup> : « Miseri estote, » scilicet interius, « et lugete, » scilicet exterius ; « Ritus vester in luctum convertatur : » ecce conversio in luctum, quo lavandum. De secundo<sup>8</sup> : « Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, » hoc est sensus terrestris animæ : ecce conversio ad Dominum, a quo lavandum. De tertio<sup>9</sup> : « Qui timet Deum, convertetur ad cor suum : » ecce conversio ad cor, quod lavandum.

Reformandus quo se debet convertere.

### Articulus quartus.

Quartus vero articulus subnotatur, cum sub jungitur : *Mihi*, tanquam deformati, seu configurati mihi. Cui mihi?<sup>10</sup> « Sobrie, et juste, et pie viventi in hoc sæculo. » Quomodo? crucem bajulando, Christo famulando, salutem proximi æmulando. De primo<sup>11</sup> : « Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi ; » ecce crucis bajulatio, correspondens vitæ sobrietæ. De secundo<sup>12</sup> : « Mihi vivere Christus est : » ecce Christi famulatio, conveniens vitæ justæ. De tertio<sup>13</sup> : « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc, in gentibus evangelizare divitias gratiæ Christi : » ecce fraternæ salutis æmulatio congruens vitæ pie.

<sup>1</sup> *Dan.*, XIII, 57. — <sup>2</sup> *Matth.*, XXV, 23. — <sup>3</sup> *III Reg.*, 1, 50. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXXVIII, 6. — <sup>5</sup> *II Thess.*, I, 6-8. — <sup>6</sup> *Job*, XXIV, 1. — <sup>7</sup> *Jac.*, IV, 9. — <sup>8</sup> *Psal.* XXXI, 28. —

<sup>9</sup> *Ecli.*, XXI, 7. — <sup>10</sup> *Tit.*, II, 12. — <sup>11</sup> *Gal.*, VI, 14. —

<sup>12</sup> *Philip.*, I, 21. — <sup>13</sup> *Ephes.*, III, 8.

(a) *Edit.* Ven. quia. — (b) *Vulg.* tribulationem.

## Epilogus.

Quid ergo propheta desideret, et quomodo desiderium suum reseret, sic apparet: *Timentes te*, scilicet deformati, quorum est Deum judicantem timere; *Et qui noverunt testimonia tua*, videlicet informati, quorum est eum testificantem noscere; *Convertantur*, quasi reformati, quorum est ad ipsum auctorem se convertere; *Michi*, tanquam conformati, quorum est ejusdem famulis colhærere.

## VERSICULUS XVI.

80. *Fiat cor meum immaculatum*, etc. Charitas operans antecessit, quæ dicebatur ædificans; consequenter charitas sabbatizans accedit, quæ dicitur sanctificans. Nec inconcinnus nominatur hoc nomine, quoniam anima, quam charitas talis urit, semper sanctificari esurit, nunquam sibi sancta, sive sanctifica videtur; imo sua interiora intuens, suas virtutes veretur, inde confundi metuens, unde laudari meretur. Ecce quatuor charitatis sanctificantis effectus, quos hujus versus serie comprehendit Psalmographus. Quæreris, quo modo? Speculando, æmulando, verendo, atque merendo. Speculatur enim conscientiam; æmulatur munditiam; veretur justitiam, ne mereatur verecundiam.

## Articulus primus.

Conscientia, quam speculator, innotescit, cum dicit: *Cor meum*, id est, cordis prætorium, seu conscientiae consistorium. Et nota, quod in corde, vel conscientia, specialiter consideranda sunt tria, scilicet utrum mœrens, utrum pavens, utrum gaudens: hoc est, an mœreat de mali commissione; an paveat de boni omissione; an gaudeat de mali remissione, ac boni reprobatione. De corde mœrente scribitur<sup>1</sup>: « *Dolor meus super dolorem, in me cor meum mœrens*; » et<sup>2</sup>: « *Multi gemitus mei, et cor meum mœrens*; » quasi dicat: Dolet, gemit homo exterior, mœret homo interior, propter culpæ contagium, quo contaminor; propter conscientiæ cauterium, quo consignor. De corde pavente legitur<sup>3</sup>: « *Erat cor ejus*, » scilicet Ieli, « *pavens pro arca Domini*. » Arca foederis est gratia Salvatoris, quæ servatur per obedientiam, allevatur per inobedientiam, recuperatur

per poenitentiam. De corde gaudente traditur<sup>4</sup>: « *Cor gaudens exhilarat faciem*. » Plane gaudium conscientiae super reprobatione hereditatis aeternæ, non potest sic latere interius in affectu, quin pateat exterius in aspectu.

## Articulus secundus.

Munditia, quam æmulatur, elucescit, cum subdit: *Fiat immaculatum*, id est, sanctificatum, vel sanctum. Ecce laudabilis æmulatio; ecce favorabilis postulatio, videlicet cordis mundificatio, sive sanctificatio. Et nota, quod sic debemus æmulari, quod simus immaculati, tanquam divinitus electi, divinitus approbati, in expectatione possessionis pacificæ constituti. Electio pertinet ad prædestinationem; approbatio ad justificationem; possessio ad glorificationem. De primo<sup>5</sup>: « *Elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem*, ut essemus sancti et immaculati: » ecce immaculatorum electio. De secundo canitur<sup>6</sup>: « *Novit Dominus dies immaculatorum*. » Quo modo novit! Non solum notitia simplicis visionis, qua novit universos, tam justos, quam injustos, sed notitia approbationis, qua novit tantum justos: ecce immaculatorum approbatio. De tertio<sup>7</sup>: « *Charissimi, haec expectantes, satagite immaculati et inviolati ei inveniri in pace*: » ecce immaculatorum expectatio.

Notitia simplicis visionis, et approbationis.

## Articulus tertius.

Justitia, quam veretur, clarescit, cum addit: *In justificationibus tuis*. Justificationes istæ, secundum præsentem intentionem Psalmistæ, sunt prædicationes justitiæ, ædificationes Ecclesiæ. Attamen nonnunquam vir justus ingrediens conscientiam, inveniens justitiam, non absurde ipsam veretur, dum illam exutam debitum circumstantiis, indutam negligentiis, et variis involutam concupiscentiis intuetur, ita ut possit cum Isaja dicere<sup>8</sup>: « *Quasi pannus menstruatae universæ justitiae nostræ*. » Hic notandum, quod justificatio habet causam interiorem (*a*), exteriorum, et inferiorem. Interior et superior est gratia divina; exterior, humana doctrina; inferior, corporis disciplina. Ad primam spectat animæ suscitatio; ad secundam, excitatio; ad tertiam, exercitatio. Suscitatio congruit omnipotenti; exercitatio, corripiens; exercitatio poenitenti. De prima justificatione habemus exemplum<sup>9</sup>:

Justificatio.

<sup>1</sup> *Jerem.*, VIII, 18. — <sup>2</sup> *Tñren.*, I, 22. — <sup>3</sup> *I Reg.*, IV, 13. — <sup>4</sup> *Prov.*, XV, 13. — <sup>5</sup> *Ephes.*, I, 4. — <sup>6</sup> *Psal.*

XXXVI, 18. — <sup>7</sup> *II Petr.*, III, 14. — <sup>8</sup> *Isa.*, LXIV, 6. — <sup>9</sup> *Psal.* hoc, 93. — (*a*) *Suppl.* et superiorum.

« Non obliviscar, inquit, justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me ; » ecce justificatio interior. De secunda quoque habemus eloquium prophetale<sup>1</sup> : « Viam justificationum tuarum instrue me : » ecce justificatio exterior. De tertia denique habemus testimonium Psalmodes<sup>2</sup> : « Exercebor in justificationibus tuis : » ecce justificatio exterior.

#### *Articulus quartus.*

Verecundia, qua (a) meretur ne vereatur (b), enitescit, cum adjicit : *Ut non confundar, id est, confundi merear. Sed quomodo justus pro in-*

*Justitia propter tria confundit, quia justitiae confusio non debetur ? Nota, quod confundi potest justitia propter tria : quia non vera, non pura, non fundi potest.*

*discretionem ; secunda, propter indevationem ; tertia, propter imperfectionem. Prima confusio notatur<sup>3</sup> : « Confundantur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum. » Illi quidem non intelligunt opprobrium sempiternum, qui per erroneum conscientiae judicium accipiunt pro virtute vitium, cui debetur opprobrium sempiternum, sicut patet in zelo infidelium fideles consequentium, de quibus indiscreti zelantibus legimus<sup>4</sup> : « Videant et confundantur zelantes populi. » Secunda confusio notatur<sup>5</sup> : « Confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum. » Sicut enim sol naturalis confunditur propter obnubilationem levium vaporum, ita sol moralis, scilicet justitia, propter obscurationem venialium peccatorum. Tertia confusio annotatur<sup>6</sup> : « Confundetur, inquit, Israel in voluntate sua. » Plane confunditur Israel in sua voluntate, quando rationabilis anima confunditur in sue voluntatis informitate. Etsi enim sit formata virtute politica, scilicet aequitate, non tamen est formata virtute theologica, videlicet charitate, quae est virtutum forma et perfectio, in quantum meritorie.*

*Simili-  
tudo pul-  
chra.*

#### *Epilogus.*

Ait ergo Prophetæ, tanquam persona charitate sanctificante succensa : *Cor meum, quantum ad conscientiam, quam speculatur; Fiat immaculatum, quantum ad munditiam, quam æmularit; In justificationibus tuis, quantum ad justitiam, quam veretur; Ut non confundar,*

<sup>1</sup> *Psal. hoc, 27. — 2 Ibid., 23. — 3 Jerem., xx, 41.  
— 4 Isa., xxvi, 11. — 5 Isa., xxiv, 23. — 6 Os., x, 6.*

quantum ad verecundiam, qua meretur ne vereatur (c), si verum est quod veretur.

#### *CAPITULUM SEXTUM.*

##### *VERSICULUS PRIMUS.*

81. *Defecit in salutare tuum anima mea, etc.* Ecce sextum capitulum præsentans sextum ferculum. In præcedenti namque capitulo præsentata fuit bonitatis transmissio; in præsenti vero præsens tatur defectionis dimissio. Et quoniam transmissio bonitatis, est collatio sanitatis; dimissio defectionis, est ablato infirmitatis; patet ordinis ratio: nam propter illam transmissionem appetitur illa dimissio, sive propter illam collationem hæc ablatio. Capitulum præsens distinguitur distinctione bimembri, quia duo possunt circa defectionem notari, scilicet causa deficiens, et causa reficiens: causa quidem deficiens est humana pronitas, quam declarat octonarius primus; causa reficiens est divina bonitas, quam declarat secundus. Et quoniam humana pronitas incurvat animam, sed divina bonitas erigit per doctrinam, inde est quod primus octonarius inchoatur per Caph litteram, quæ Caph. interpretatur incurvata; secundus per Lamed, Lamed. quæ interpretatur doctrina. Octonarius primus est in duos quaternarios distinguendus. Primus quaternarius ostendit, quod pronitas humana est causa defectiva; secundus ostendit, quod pronitas ipsa non est refectiva. Quod autem pronitas memorata sit causa defectiva, notificat Prophetæ per quatuor incitamenta, totidem versibus subnotata: quorum primum est spei debilitas, secundum fidei exilitas, tertium amoris inanitas, quartum laboris diurnitas. Primus versus primum explicat incitamentum, explicando spei defectum, objectum, subiectum, ac defectivum effectum: quorum primum est vituperabile, secundum desiderabile, tertium miserabile, quartum irremunerabile.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur : *Defecit.* Ecce spei defectus, non immerito vituperandus. Defectus iste incitat in diversis diversimode: in quibusdam ab irascibili; in quibusdam a concupisibili; in quibusdam a rationabili. Primi sunt impatientes; secundi, incontinentes; ter-

<sup>(a)</sup> *Cat. edit.* quam. — <sup>(b)</sup> *Item* ut veretur. — <sup>(c)</sup> *Item* quam meretur, nec habent ne vereatur.

iii, insipientes. Impatientium defectio designatur<sup>1</sup>: « A fortitudine manus tuae ego defeci in increpationibus, » etc. Hoc accidit, cum divinitus inerepatus, in tantam impatientiam ineidit, quod de inerepantis miseratione diffidit. Incontinentium defectio denotatur<sup>2</sup>: « In die illa deficient virgines pulchrae et adolescentes in siti. » Hoc evenit illis, qui propter sitim voluptatis carnalis, abjiciunt spem aureolæ virginalis. Inipientium defectio figuratur; talibus enim ait Scriptura sub Babylonis figura<sup>3</sup>: « Defecisti in multitudine consiliorum: stent et salvent te augures cœli, qui contemplabantur sidera, et supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi. » Hoc contingit illis, qui confidentes de mundana sapientia, dissidentes sunt de divina.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, subjicitur: *In salutare tuum*. Ecce spei objectum. Quale objectum? Plane postulandum, pretestolandum, speculandum. Quomodo? Proculdubio postulandum cum desiderio, pretestolandum cum silentio, speculandum cum gaudio. De primo scribitur a Psalmographo<sup>4</sup>: « Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis: » ecce desiderium postulantis. De secundo<sup>5</sup>: « Bonum est pretestolari cum silentio salutare Dei: » ecce silentium pretestolantis. De tertio cantatur in Psalterio<sup>6</sup>: « Viderunt omnes termini terræ salutare Dei nostri. Jubilate Deo, omnis terra: » ecce gaudium speculantis.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, adjicitur: *Anima mea*. Ecce subjectum spei generale, sed miserabile, quia defecit a spei fortitudine in tentationis certamine, et præcipue in tentatione tristitia, incontinentia, atque mundanae sapientiae. In primo miserabiliter vincitur anima contristata; in secundo, anima conglutinata; in tertio, anima saturata. De primo, ubi dixit Jezabel (*a*) ad Achab regem Israel<sup>7</sup>: « Quid est hoc, unde contristata est anima tua? » ecce anima contristata, et spei strenuitate privata. De secundo, ubi scribitur de Sichem, qui oppressit Dinam virginem<sup>8</sup>: « Conglutinata est anima ejus cum ea: » ecce anima conglutinata,

et spei sublimitate nudata. De tertio<sup>9</sup>: « Anima saturata calcabit favum; » talis est anima sapientia seculari imbuta, et spe sapientiae salvataris exuta: ecce anima saturata, et spei securitate fraudata.

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quartum, superadjicitur; *Et in verbum tuum supersperavi*. Verbum Salvatoris est verbum salutis; nec tantum salutis, sed et virtutis, quia nulli coneedit salutem, nisi cui præconcesserit virtutem. In hunc modum supersperat, quantum ad propositum spectat, id est, supervacue sperat, quicumque sperat salutem præter gratiam et virtutem. Unde talis actus est defectivus, non proveetivus, nec salutis acquisitivus. Et nota, quod est supersperatio tripartita, videlicet affectiva, effectiva, et defectiva: quarum prima provenit ex virtutis affectu; secunda, ex virtutis effectu; tertia, ex virtutis defectu. Prima patuit per illum versiculum præcedentem<sup>10</sup>: « Qui timent te, videbunt me, et lætabuntur, quia in verba tua supersperavi; » ubi Prophetæ ante supersperationis actum, præallegat illuminationis effectum, sicut ibidem plenius est expressum. Secunda patebit per illum versiculum subsequenter<sup>11</sup>: « Adjutor et susceptor meus es tu, et in verbum tuum supersperavi; » ubi Psalmista ante actum prædictum præassignat pœnitentiæ fructum, sicut ibidem est clarius declarandum. Tertia patens est per præsentem versum, ubi Psalmographus, ante actum præfatum, præmemorat spei suæ defectum.

#### *Epilogus.*

Loquens ergo Prophetæ loco personæ humilis, defectum spei sue humiliter recollectis, et coram Deo flebiliter confitentis, ait: *Defecit*, quantum ad vituperabilem spei defectum; *In salutare tuum*, quod voluit; *Anima mea*, quæ inanis et vacua fuit; *Et in verbum tuum*, concedens salutem præhabenti gratiam et virtutem; *Supersperavi*, sive vacue speravi, quia super animam inanem et vacuam spem fundavi.

#### *VERSICULUS II.*

82. *Defecerunt oculi mei*, etc. Primum defec-

<sup>1</sup> *Psal.* XXXVIII, 12. — <sup>2</sup> *Amos*, VIII, 13. — <sup>3</sup> *Isa.*,

XLVII, 13. — <sup>4</sup> *Psal.* LXXXIV, 8. — <sup>5</sup> *Ithrae.*, III, 26. —

<sup>6</sup> *Psal.* XCVII, 3, 4. — <sup>7</sup> *III Reg.*, XXI, 5. — <sup>8</sup> *Gen.*,

XXXIV, 3. — <sup>9</sup> *Prov.*, XXVII, 7. — <sup>10</sup> *Psal.* hoc, 74. —

<sup>11</sup> *Ibid.*, 114.

(a) *Cœt. edit.* Hiesabel, et sic deinceps.

tus incitamentum, scilicet spei debilitatem expressit versus præcedens; secundum incitamentum, videlicet fidei exilitatem exprimit versus præsens, in quo Propheta sub pœnitentis figura vel forma exprimit et expromit quo modo credidit, quo credidit, quid credidit, propter quid credidit: hoc est, actum difficilem, intellectum disparilem, materiam umbratilem, notitiam desiderabilem.

#### *Articulus primus.*

Primum prænotavit, cum ait: *Defecerunt*: ecce defectum circa credendi effectum. Defectus est fœcillus, quoniam effectus difficilis. Facilitas defectus manifestat difficultatem effectus. Et notandum, quod circa credendi effectum faciliter deficiunt, quos mundanæ, carnales, et diabolice tentationes vehementer afficiunt. Mundus quidem afficit per timorem; caro, per dolorem; diabolus, per pudorem. Prima defectio prohibetur<sup>1</sup>: « *Fratres, nolite deficere benefacientes in Domino Iesu Christo.* » Proculdubio benefaciunt, et beneficiando fidem suam patefaciunt, qui ministros Christi recipiunt, et receptos reficiunt; a quo præ timore mundano plerique deficiunt. Secunda defectio inhibetur<sup>2</sup>: « *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias; nec deficias, cum ab eo corriperis.* » Nulli dubium, quin a divina disciplina deficiat, si quis propter earnis dolorem Christi fidem rejiciat. Tertia defectio cohibetur, ubi dicitur ab Apostolo<sup>3</sup>: « *Peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra.* » Hic petit Apostolus, ne fideles in fide deficiant, si doc-torem fidei tribulari conspiciant; nec id pudoris deputent, sed honori.

#### *Articulus secundus.*

Secundum subnotavit, cum subdidit: *Oculi mei*. Hi sunt oculi rationis, qui se habent ad credibilis excellentiam veritatis<sup>4</sup>, sicut oculi vespertilionis ad solaris eminentiam claritatis: ecce magna cognoscibilis et cognocentis disparsitas, et ideo magna cognitionis exilitas. Et notandum, quod isti rationales oculi dicuntur humiliati, illuminati, beati; quoniam humiliantur quantum ad naturale judicium, illuminantur quantum ad supernaturale judicium, et beatificantur quantum ad æternale præmium.

Oculi rationales.

<sup>1</sup> *Hl. Thess.*, III, 13. — <sup>2</sup> *Prov.*, III, 11. — <sup>3</sup> *Ephes.*, III, 13. — <sup>4</sup> *Arist.*, *Metaph.*, lib. II. — <sup>5</sup> *Isa.*, XI, 11. — <sup>6</sup> *Ephes.*, I, 18. — <sup>7</sup> *Luc.*, X, 23. — <sup>8</sup> *Rom.*, III, 2.

De primo<sup>5</sup>: « Oculi sublimis (*a*) hominis humiliati sunt: » ecce oculi humiliati judicio naturali. De secundo<sup>6</sup>: « Pater glorie det vobis spiritum sapientiae et revelationis in agnitionem ejus, illuminatos oculos cordis vestri: » ecce oculi illuminati judicio (*b*) supernaturali. De tertio<sup>7</sup>: « Beati oculi, qui vident quæ vos videntis: » ecce oculi beati præmio æternali.

#### *Articulus tertius.*

Tertium annotavit, cum addidit: *In eloquium tuum*. Istud Dei eloquium est fidei mysterium. Eloquium audienti creditur, ut ab audiente credatur, et fidei mysteria sint nobis credita, et a nobis credita, juxta illud verbum Apostoli<sup>8</sup>: « *Credita sunt illis eloquia Dei.* » et nota circa Dei eloquia, quod ea legimus in Scriptura fluentia, stillantia, imbuientia: quæ sunt tribus personis divinis congruentia, in quantum realiter indistantia, sed originaliter distantia, sicut patet in rore fluente, fluendo stillante, fluendo et stillando aerem imbuente. Patri namque convenit fluere; Filio, stillare; Spiritui sancto, imbuere. Enimvero sicut ex Patre Filius, et non e converso, sic ex actu fluendi actus stillandi, et non e converso. Et sicut ex Patre et Filio Spiritus sanctus, sic ex fluendi et stillandi actionibus procedit imbuendi actus. De primo per Moysen dicitur<sup>9</sup>: « *Fluat ut ros eloquium meum:* » ecce eloquium fluens. De secundo per Job asseritur<sup>10</sup>: « *Super illos stillabat eloquium meum:* » ecce eloquium stillans. De tertio per Sapientem scribitur<sup>11</sup>: « *Ipse tanquam imbres mittet eloquia sapientiae suæ:* » imber autem ab imbuendo dicitur: ecce eloquium imbuens. Ecce nonnulla consonantia inter Dei eloquia et fidei mysteria, in quantum divinis personis respondentia.

#### *Articulus quartus.*

Quartum denotavit, cum dixit: *Dicentes: Quando consolaberis me?* Ista consolatio est fidei remuneratio, cuius dilatio est fidelis animæ desolatio. Et nota quod specialiter ista consolatoria retributio, seu retributoria consolatio, est entitatis, veritatis, et bonitatis divinæ contemplatio. Entitas suam speciem demonstrabit; veritas suam faciem illustrabit; bonitas suam requiem ministrabit. De primo<sup>12</sup>: « *Ego, ego*

<sup>9</sup> *Deut.*, XXXII, 2. — <sup>10</sup> *Job*, XXIX, 22. — <sup>11</sup> *Eccl.*, XXIX, 9. — <sup>12</sup> *Isa.*, LI, 12.

(*a*) *Vulg.* sublimes. — (*b*) *Cat.* edit. indicio.

ipse consolabor vos : » ecce consolatoria demonstratio speciei. De secundo<sup>1</sup> : « Consolabitur Dominus Sion , » id est , animam speculativam : ecce consolatoria illustratio faciei. De tertio<sup>2</sup> : « Consolabor eos , et laetificabo a dolore suo : » ecce consolatoria ministratio requieci. Simul autem de omnibus legimus<sup>3</sup> : « Ego consolabor vos , » quantum ad primum ; « in Hierusalem , » id est , visione pacis ; « et (a) consolabimini , et videbitis , » quantum ad secundum ; « et gaudebit cor vestrum , » quantum ad tertium.

#### Epilogus.

Ait ergo Prophetus , seu potius fidelis anima super fidei sue exilitate compuncta , voce prophetica : *Defecerunt* , ostendendo actum difficultem , quo credidit ; *Oculi mei* , ostendendo intellectum disparilem , cuius conceptu et consensu credidit ; *In eloquium tuum* , ostendendo matrarium umbratilem , quam credidit ; *Dicentes* : *Quando consolaberis me?* ostendendo notitiam desiderabilem , propter quam credidit.

#### VERSICULUS III.

83. *Quia factus sum sicut ute in pruina* , etc. Insinuatis superius incitamentis duobus , quæ sunt spei cæbilitas , et fidei exilitas ; hic insinuatur tertium , quod est amoris inanitas : ubi Prophetus , tanquam persona amore illico irritata , et amore gratuito inanita , et custodiens tamen secundum exteriorem hominem justitiae viam duram , sicut vitula docta diligere tritram , sui inanitatem amoris in amaritudine cordis recogitat , et recitat in his verbis : *Quia factus sum* , etc.; ac si loqueretur apertius : *Reus sum dicti reatus* , quoniam inclinatus , inquinatus , conglutinatus interius , sed disciplinatus exterius : inclinatus quidem per cogitationem ; inquinatus per delectationem : conglutinatus per consencionem ; sed disciplinatus per morum exteriorum compositionem .

#### Articulus primus.

Quantum ad primum , dicitur : *Quia factus sum*. Per quem actum ? Per interiorem cogitatum , inclinantem animam ad peccatum. Hic notari potest , qualis factus est , cui talis cogitatus inest. Factus est enim jumento similis ,

<sup>1</sup> *Zach.*, 1, 17. — <sup>2</sup> *Jerem.*, XXXI, 13. — <sup>3</sup> *Isa.*, LXXVI, 13. — <sup>4</sup> *Psal.* XLVIII, 13, 21. — <sup>5</sup> *Psal.* XIII, 3. — <sup>6</sup> *Ose.*, IX, 10. — <sup>7</sup> *Gen.*, XXI, 19. — <sup>8</sup> *Jos.*, IX, 13.

inutilis , atque abominabilis ; quia non cogitavit imaginem inditam , nec similitudinem additam , sed turpitudinem prohibitam. De primo per Psalmistam dicitur<sup>4</sup> : « Homo , cum in honore eset , non intellexit ; comparatus est jumentis insipientibus , et similis factus est illis ; » ac si diceretur aperte : Homo , qui non cogitavit honorem imaginis divinae , comparavit horrorem similitudinis jumentinae. De secundo per Prophetam psallitur<sup>5</sup> : « Omnes declinaverunt , simul inutiles facti sunt ; » quasi dicat : Omnes peccatores declinaverunt , deserendo divinam similitudinem ; simul inutiles facti sunt , demerendo divinam beatitudinem. De tertio scribitur<sup>6</sup> : « Facti sunt abominabiles , sicut ea quæ dilexerunt ; » quasi dicat : Facti sunt abominabiles , sicut ea quæ cogitantes affectaverunt. Nam qui cogitat abominabilia , et affectat , maculatur ab iis quæ speculator ; qui vero cogitat , sed non affectat , non maculatur ab iis quæ speculator.

#### Articulus secundus.

Quantum ad secundum , subditur ; *Sicut ute*. Quæris qualiter ? Delectando bestialiter : ute quippe conficitur de corio animalis. Quid itaque per utrem rectius intelligitur , quam delectatio bestialis ? Indubitanter ergo factus est sicut ute ; quia cogitando , delectatus est bestialiter. Sed nota , quod legimus in Scripturis tres circumstantias utris , per quas intelligimus tres differentias delectationis. Legimus enim utrem aquæ , utrem vini , utrem lactis : primum quidem in potu parvuli Ismaelis ; secundum in consensu improviso Israelis ; tertium in occubitu Sisaræ principis infidelis. Unde per primum intelligitur delectatio illa , quæ consistit in sensualitate sola ; per secundum illa , quæ existit in voluntate indeliberata ; per tertium illa , quæ persistit in voluntate deliberata. Prima delectatio est venialis , quia constat in parte animæ irrationali , irrationaliter operante ; secunda quoque venialis , quoniam extat in parte rationali non rationaliter operante ; tertia vero mortalis , quia perstat in parte rationali rationaliter operante , sive deliberante , seu ratiocinante. De primo<sup>7</sup> : « Videns , » scilicet Agar , « puteum aquæ , abiit et implevit utrem , deditque puero bibere , » scilicet Ismaeli : ecce ute aquæ in potu parvuli Ismaelis. De secundo<sup>8</sup> : « Utres vini

(a) *Vulg.* non habet et.

novos implevimus; nunc rupti sunt, et soluti, » etc., dictum est a Gabaonitis pacem falacem incuntibus cum Israelitis; ecce uter vini in consensu improviso Israelis. De tertio<sup>1</sup>: « Jahel (a) aperuit utrem lactis, et dedit ei bibere, » scilicet Sisaræ: ecce uter lactis in occubitu Sisaræ, principis infidelis.

#### *Articulus tertius.*

Quantum ad tertium, additur: *In pruina*. Quid sibi vult haec pruina? Hæc impressio et compressio matutina. Cæterum nulli dubium, quin pruina sit prioris qualitatis, et quantitatis ruina: nam priorem caliditatem eliminat, et quantitatem conglutinat: sicut in utre videmus sensibiliter, et in mentis affectu intelligibiliter, cum præcedit vitiosa cogitatio, et delectatio, et accedit pruinosa et ruinosa consensio, per quam ab ipso eliminatur amor Dei, et ipse sibi conglutinatur per nimium amorem sui. Quid igitur uter in pruina, nisi mens humana delectando inquinata, et consentiendo sibi conglutinata?

Pruina  
quid.

Pruina  
triplex.

Sed nota, quod est triplex pruina, utpote pruina culpæ, pœnitentiae, sapientiae: prima necat; secunda sanat; tertia delectat. De prima scribitur<sup>2</sup>: « Et occidit moros eorum in pruina. » Quid per moros, scilicet corpora animata (b) insensibilia, convenientius intelligimus, quam mortalium animas insensatas? De secunda<sup>3</sup>: « Qui timent pruinam, irruet super eos nix; » quasi dicat: Qui timent pœnitentiam temporalem, invenient pœnam æternalem. De tertia, ubi dicitur de manna, quæ fuit esca sapida<sup>4</sup>, quod « apparuit in solitudine in similitudinem pruinæ; » quid autem similius escae corporali sapidæ, quam esca spiritualis sapientiae?

#### *Articulus quartus.*

Quantum ad quatum superadditur: *Justificationes tuas non sum oblitus*, videlicet secundum exteriorem hominem, qui (c) priorem conservat consuetudinem, tanquam talibus deditus, talibus eruditus. Et nota, quod taliter dispositus, dici potest specialiter talium non oblitus, bonum operando, malum tolerando, verum asseverando, si fuerit magnanimiter operans, equanimiter tolerans, fideliter asseverans. De prímo scribitur inferius<sup>5</sup>: « Quæsero servum tuum, quia mandata tua non sum oblitus: » in quo boni operatio. De secundo alius ait<sup>6</sup>: « Hæc

omnia venerunt super nos, nec oblii sumus te: » in quo mali toleratio. De tertio ibidem psallimus<sup>(d)</sup><sup>7</sup>: « Si oblii sumus nomen Dei nostri, » quasi dicat: Non sumus oblii; in quo veri asseveratio.

#### *Epilogus.*

Ex his potest clarescere mens Prophetæ loquentis in persona pœnitentis, amoris inanitatem taliter confitentis: *Factus sum*, quasi cogitatione inclinatus; *Sicut ute*, quasi delectatione inquinatus; *In pruina*, quasi consensione conglutinatus; *Justificationes tuas non sum oblitus*, quasi exteriori opere disciplinatus.

#### *VERSICULUS IV.*

84. *Quot sunt dies servi tui*, etc. Non solum spei debilitas, fidei exilitas, et amoris inanitas, tribus insinuate versibus, sunt incitamenta defectus; sed etiam laboris diuturnitas, quam insinuat iste quartus. Hæc autem laboriosa longiturnitas, seu longiturna laboriositas consistit in protelatione servitutis, et dilatione salutis. Quæris, quare? Quia difficile militare, sed desiderabile triumphare: ex prædictis quatuor membris patet versus istius sectio quadrimembris.

#### *Articulus primus.*

Protelatio prætenditur in hoc membro: *Quot sunt dies!* Nimis prolixo videntur dies, quia laboriosi et difficiles propter quotidianam pugnam inter vitia et virtutes. Et nota, quod dies isti universi et singuli possunt dici dies ruinæ, angustiæ, vindictæ. Namque dies ruinæ, est dies culpæ, qua virtutes vineuntur; dies angustiæ, est dies pœnitentiae, qua virtutes eriguntur; dies vindictæ, est dies justitiae, qua vitia revineuntur. De primo dicitur<sup>8</sup>: « Viri bellatores tui, qui erant in te, cum universa multitudine tua, quæ est in medio tui, cadent in corde maris in die ruinæ tue; » quasi dicat: Habitus gratuiti, et omnes actus meritorii peribunt in tempore lapsus tui: ita dicitur Tyro, id est, cuiilibet forti viro: *Tyrus* enim interpretatur fortitudo. De se-  
*Tyrus*. cundo in *Abdia* scribitur<sup>9</sup>: « Non magnificabis os tuum in die angustiæ, » id est, pœnitentiae: ita dicitur Edom, qui interpretatur fulvus, sanguineus, vel terrenus, et typum gerit concupiscentiæ tripartite. De tertio<sup>10</sup>: « Zelus, et furor

XLIII, 18. — <sup>7</sup> Ibid., 21. — <sup>8</sup> Ezech., XXVII, 27. — <sup>9</sup> Abd., I, 12. — <sup>10</sup> Prov., VI, 34.

(a) *Cæl. edit* Jael, et sic deinceps. — (b) *Leg. inanitatem*. — (c) *Item* quæ. — (d) *Leg. Psalmus*.

<sup>1</sup> *Judic.*, IV, 19. — <sup>2</sup> *Psal.* LXXVII, 47. — <sup>3</sup> *Job*, VI, 16. — <sup>4</sup> *Exod.*, XVI, 14. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 176. — <sup>6</sup> *Psal.*

viri non pareat in die vindictæ, nec aquiescat eujusquam precibus, nec suscipiet pro redemptione dona plurima: » ita potest dici de sponso Ecclesiæ, zelatore justitiae, qui nulli pareat in vitiorum correptione, nec est acceptor preciis, vel pretiis, vel personæ.

#### *Articulus secundus.*

Servitus protelata subtenditur in hoc membro: *Servi tui*. Servum se dicit, sed dolens, tanquam subjectus vanitati non volens, et a servitate corruptionis liberari volens, non valens.

*Servi tri-*  
*plici ser-*  
*vitate*  
*dicuntur*

Sed nota, quod servi solent dici servitute trivialis, scilicet servitute naturæ, servitute fortunæ, servitute obedientiæ. Prima servitus est principium demerendi; secunda, nec merendi, nec demerendi; tertia, tam merendi, quam demerendi. De servis naturæ competenter exponitur, quod proponitur<sup>1</sup>: « Hodie increverunt servi, qui fugiunt dominos suos: » quasi dicat: Hodie increverunt servi per naturæ corrupte propagationem, qui fugiunt per ejus naturæ inclinationem dominos suos, scilicet appetitus intellectivos, et sequuntur sensitivos. De servis fortunæ intelligitur, quod legitur<sup>2</sup>: « Quicumque sunt sub jugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrentur. » De servis obedientiæ, dictum dignoscitur, quod dicitur<sup>3</sup>: « Servi estis ejus cui obeditis, sive peccati ad mortem, sive obditionis ad justitiam.

#### *Articulus tertius.*

Dilatio attenditur in hoc membro: *Quando*. Hæc enim interrogatio, molestæ prorogationis est insinuatio. Et nota, quod prorogationis seu dilationis molestia attenditur quantum ad tria: quia differtur præmium corporale, præmium animæ substantiale, et præmium ipsius accidentale. Primum spectat ad corporis reformationem; secundum, ad Creatoris contemplationem; tertium, ad inimicorum vindicationem, et amicorum lœtificationem. De primo per Prophetam dicitur ex persona Salvatoris, vel cuiuslibet ejus testis, restitutionem animæ postulantis<sup>4</sup>: « Domine, quando respicies? restitue animam meam a malignitate eorum: » hæc interrogatio notat prorogationem, quantum ad corporis reformationem, de secundo per Psalmographum canitur<sup>5</sup>: « Quando veniam et

apparebo ante faciem Dei? » hæc interrogatio notat prorogationem, quantum ad Creatoris contemplationem. De tertio scribitur<sup>6</sup>: « Dic nobis quando hæc omnia incipient consummari? ecce duplex interrogatio, duplècem notans prorogationem: scilicet, quantum ad inimicorum vindicationem, et amicorum lœtificationem.

#### *Articulus quartus.*

Salus dilata intenditur in hoc membro: *Facies de persequentibus me iudicium*. Qualiter per sequentibus? numquid selum initialiter? Non solum initialiter, sed et finaliter. Sunt namque plerique initialiter persequentes, et finaliter subsequentes; sicut Paulus fuit initialiter Stephanum persequens, sed finaliter subsequens. Tales non reputantur simpliciter persequentes; sed qui semper actualiter, vel affectualiter persequentes, sicut (a) finaliter impœnitentes. Et nota, quod de talibus per sequentibus facit Dominus iudicium, ipsis viventibus, morientibus, resurgentibus: quoniam ante mortem facit iudicium auditum; in morte facit iudicium cognitum; post mortem facit iudicium conscriptum. De primo dicitur a Psalmographo<sup>7</sup>: « De celo auditum fecisti iudicium: » ecce iudicium auditum, sed a terrenis oblivioni traditum: ideo subditur: « Terra tremuit, et quievit. » De secundo psallitur a Propheta<sup>8</sup>: « Cognovi, quia fecit (b) Dominus iudicium inopis, et vindictam pauperum; » ita potest dicere pauperum persecutor in morte: ecce iudicium cognitum. De tertio subditur in eadem scriptura, mentione facta de regibus et nobilibus pauperum persecutoribus<sup>9</sup>: « Ut faciat in eis iudicium conscriptum, tanquam ir retractabiliter confirmatum: unde dicitur conscriptum, tanquam Deo scribente, et sanctis subscriptibentibus, pariter sit perscriptum: ecce iudicium conscriptum.

#### *Epilogus.*

Liquet itaque vox Psalmistæ, tanquam locutus loco personæ justæ, sed longiturnis laboribus fatigatae: *Quot sunt dies*, in quo proteleatio difficultilis; *Servi tui*, in quo servitus militantis; *Quando*, in quo dilatio rei desiderabilis; *Facies de persequentibus me iudicium*, in quo salus feliciter triumphantis.

<sup>1</sup> I Reg., xxv, 10. — <sup>2</sup> I Tim., vi, 1. — <sup>3</sup> Rom., vi, 16. — <sup>4</sup> Psal. xxxiv, 17. — <sup>5</sup> Psal. xli, 3. — <sup>6</sup> Marc.,

xiii, 4. — — <sup>7</sup> Psal. LXXV, 9, 10. — <sup>8</sup> Psal. CXXXIX, 13. — <sup>9</sup> Psal. cxlix, 9. (a) Leg. suut. — (b) Vulg. faciet.

## VERSICULUS V.

85. *Narraverunt mihi iniqui fabulationes*, etc.  
 Praecedens quaternarius eruditivit, quod pronitas humana causa sit defectiva; præsens quaternarius erudit, quod ipsa nequaquam sit defectuum refectiva: ubi namque pronitas respectu mali, ibi difficultas respectu boni. Quamobrem anima quanto proclivior ad malum, tanto difficultior est ad bonum; et sicut habebat pronitas quatuor incitamenta, totidem versibus praecedentibus prænotata, sic habet difficultas quatuor irritamenta, totidem versibus subsequentibus subnotata, videlicet fabulationes judaicas, cavillationes hæreticas, stimulationes extrinsecas, et titillationes intrinsecas. Primus versus ad fabulationes pertinet; unde quatuor ipsarum conditiones continet, scilicet compositionem, propositionem, suppositionem, et oppositionem: iniquitas has componit; falsitas proponit; vanitas supponit; sed veritas se opponit.

*Articulus primus.*

Compositio denotatur ibi: *Iniqui*; quia recte non mediocriter iniqui sunt, qui tam iniquas fabulationes componunt, quibus fidelium affectiones delectare, et delectando depravare disponunt. Et nota, quod compositores hujusmodi sunt iniqui iniquitate triplici: tum quia falsitatem fabricando, et veritatem perdendo, perditionem mercantur; tum quia Christo adversantur; tum quia contra sanguinem suum christianum insidiantur. Prima iniquitas est contra ipsos; secunda, contra Deum; tertia, contra proximos. De primo<sup>1</sup>: « Numquid non perditio est iniquo? » ecce iniqui perditio. De secundo, ubi Scriptura dicit sub Christi figura<sup>2</sup>: « Adversarius meus, quasi iniquus: » ecce iniqui adversatio. De tertio<sup>3</sup>: « In insidiis suis capientur iniqui: » ecce iniquorum contra sanguinem suum insidiatio. Unde dicitur<sup>4</sup>: « Ipsi contra sanguinem suum insidiantur.

*Articulus secundus.*

Propositio denotatur ibi: *Narraverunt*, quasi dicat: Quæ malitiose composuerant, malitiose proposuerunt: de malo cordis thesauro malum protulerunt. Et nota, quod narratores hujuscemodi non narraverunt misericordiam et veritatem, sed miseriam et vanitatem, et increditatem.

<sup>1</sup> Job, xxxi, 3. — <sup>2</sup> Job, xxvii, 7. — <sup>3</sup> Prov., xi, 6. — <sup>4</sup> Prov., 1, 18. — <sup>5</sup> Psal. LXXXVII, 12. — <sup>6</sup> Eccli.,

bilem falsitatem. Prima narratio sana; secunda vana; tertia est profana. De primo dicitur<sup>5</sup>: « Numquid narrabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione? » quasi dicat: Numquid aliquis sepulchro dealbato similis, erit testis idoneus pietatis, aut perditus (a) veritatis? De secundo<sup>6</sup>: « Labia imprudentium stulta narrabunt: » ecce miseria, quantum ad narrationis originem; et vanitas, quantum ad finem. De tertio<sup>7</sup>: « Opus factum est in diebus nostris, quod nullus crebet, cum narrabitur: » ecce narratio incredibilis falsitatis.

*Articulus tertius.*

Suppositio designatur ibi: *Fabulationes*. Si quæris, quales fabulationes narrant isti fabulatores? audi quid glossa dicat: « Quasi eujusdam fabulæ nenia narrant. » Si quæris, qualis fabula? proculdubio inepta, insanæ, indocta, et ideo devitanda, increpanda, non sectanda. De primo<sup>8</sup>: « Ineptas et aniles fabulas devita: » ecce fabulam ineptam, et ideo devitandam. De secundo<sup>9</sup>: « Increpa illos dure, ut sani sint in fide, non intendentis judaicis fabulis, » quasi non sanis: ecce fabulam insanam, et ideo increpandam. De tertio<sup>10</sup>: « Non indoctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem: » ecce fabulam indoctam, et ideo non sectandam: unde qui fabulationes, seu fabularum narrationes vanas tanquam veras supponit, non verus, sed vanus existit.

*Articulus quartus.*

Oppositio declaratur ibi: *Sed non ut lex tua: ecce lex veritatis opposita fabulis falsitatis*. Et nota, quod lex divina est fabulis judaicis opposita præcipue propter tria; quoniam illæ variantur, insidiantur, malum machinantur; ista nunquam variatur, cum ipsa sit veritas; nunquam insidiatur, cum ipsa sit claritas; nunquam malum machinatur, cum ipsa sit bonitas. De primo per Prophetam psallit<sup>11</sup>: « Justitia tua, justitia in æternum, et lex tua veritas: » ecce lex tua (b) veritas. De secundo per Salomonem scribitur<sup>12</sup>: « Mandatuni lucerna est, et lex lux: » ecce lex claritas. De tertio per Psalmistam canitur<sup>13</sup>: « Bonum mihi lex oris tui: » ecce lex bonitas.

xxi, 28. — <sup>7</sup> Habac., II, 5. — <sup>8</sup> I Tim., IV, 7. — <sup>9</sup> Tit., I, 14. — <sup>10</sup> II Petr., I, 16. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 142. — <sup>12</sup> Prov., VI, 23. — <sup>13</sup> Psal. hoc, 72.